
Ano 3 - Número 304

Sexta-feira, 05 de março de 2021            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 06/2021. 
Processo Licitatório nº 148/2020, Pregão Eletrônico nº 77/2020. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de soluções químicas. Empresas 
detentoras dos preços registrados: ALVOTEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL 
EIRELI, DIFARMIG LTDA, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ 
SAÚDE LTDA, DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR LTDA, EXATA INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA, INDALABOR INDAÍA LABORATÓRIO 
FARMACÊUTICO LTDA, INTERJET COMERCIAL EIRELI, IS 8 
INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, LIMPEZA E BRILHO LTDA, MEDPOA COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA 
EIRELI e SISPACK MEDICAL LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Erika Augusta Pereira Fonseca, diretora da Gestão Inovação, Logística e Service 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada Daniele Ferreira  fica designada como fiscal da Ata n
° 06/2021, decorrente do processo licitatório n° 148/2020, cujo objeto é o Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de soluções químicas, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo 
Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 07/2021. 
Processo Licitatório nº 001/2021, Pregão Eletrônico nº 001/2021. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado. 
Empresas detentoras dos preços registrados: ECOMAIS AR CONDICIONADO 
LTDA e LP COELHO - ME. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Erika Augusta Pereira Fonseca, diretora da Gestão Inovação, Logística e Service 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada Daniele Ferreira  fica designada como fiscal da Ata n
° 07/2021, decorrente do processo licitatório n° 001/2021, cujo objeto é o Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital do 
Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto termo aditivo ao contrato de Nº 
007/2017, Processo Licitatório nº 22/2017. Objeto: prorrogação do prazo 
contratual por um período de 12 (doze) meses, supressão no valor do contrato e a 
atualização dos valores das tarifas. Empresa Contratada: CONSÓRCIO ÓTIMO 
DE BILHETAGEM ELETRÔNICA, inscrita sob CNPJ nº 10.426.715/0001-64. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato de Nº 
007/2020, Processo Licitatório nº 13/2020. Objeto: prorrogação do prazo por mais 
um período de 12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 09/03/2021 a 
08/03/2022. Empresa Contratada: AMC INFORMÁTICA LTDA, inscrita sob 
CNPJ nº 62.541.735/0001-80. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na 
Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04/2021. Processo 
Licitatório nº 137/2020, Pregão Presencial nº 71/2020. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais. Empresas detentoras dos 
preços registrados: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, BH 
FARMA COMÉRCIO LTDA, BH MED DISTRIBUIDORA LTDA, BIOHOSP 
PRODUTOS HOSPITALARES S/A, COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA, COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. DRM – 
DISTRIBUIDORA REGIONAL DE MEDICAMENTOS LTDA, DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ELFA 
MEDICAMENTOS S.A, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, MD FARMA 
DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA, MED CENTER COMERCIAL LTDA, 
NUTRIMINAS COMÉRCIO DE NUTRIÇÕES DIETÉTICAS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA EPP, PRATI DONADUZZI E CIA LTDA, PROATIVA 
HOSPITALAR EIRELI, SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e 
TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
EIRELI. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Erika 
Augusta Pereira Fonseca, diretora da Gestão Inovação, Logística e Service, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que o(a) 
empregado(a) empregada Daniele Ferreira, fica designado como fiscal da Ata n° 
04/2021, decorrente do processo licitatório n° 137/2020, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais., conforme 
especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo Licitatório 
supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-
se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato de Nº 
008/2020, Processo Licitatório nº 93/2019. Objeto: prorrogação do prazo contratual 
por mais um período de 12 (doze) meses. Empresa Contratada: SPORTSOM 
ACESSÓRIOS E VEÍCULOS LTDA ME, inscrita sob CNPJ nº 03.820.639/0001-01. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 04 DE MARÇO DE 2021. NOMEIA COORDENADOR 
NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ANTÔNIO AUGUSTO RESENDE MAIA, presidente da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VIII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 7ª alteração contratual; RESOLVE: Art. 1º -
Fica nomeada MARCILENE ROSA SOUZA VAZ DE RESENDE no cargo de 
COORDENADOR na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba 
– ICISMEP.  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo efeitos a partir de 08 de março de 2021. Betim/MG, 04 de março de 2021. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente da ICISMEP. 


		2021-03-05T10:54:29-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




